《云南省财政厅行政许可和行政处罚裁量权基准》政策解读

[bookmark: _GoBack]行政裁量权基准是行政机关结合本地区本部门行政管理实际，按照裁量涉及的不同事实和情节，对法律、法规、规章中的原则性规定或者具有一定弹性的执法权限、裁量幅度等内容进行细化量化，以特定形式向社会公布并施行的具体执法尺度和标准。近日，云南省财政厅印发了《云南省财政厅行政许可裁量权基准》（以下简称“行政许可裁量权基准”）和《云南省财政厅行政处罚裁量权基准》（云财规〔2023〕21号）（以下简称“行政处罚裁量权基准”），于2024年3月1日起施行。为便于理解适用，现就出台背景及主要内容解读如下：
     一、政策出台背景
为贯彻落实党中央、国务院决策部署和省委、省政府工作安排，建立健全行政裁量权基准制度，实现行政裁量标准制度化、行为规范化、管理科学化，提升行政执法质量和效能，省财政厅根据《中华人民共和国行政处罚法》、《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《中华人民共和国会计法》 、《中华人民共和国注册会计师法》、《会计师事务所执业许可和监督管理办法》等法律法规规章，结合实际，梳理了会计管理领域和政府采购领域的6项行政许可事项和14项涉及行政处罚违法行为的裁量情形，对执法权限、裁量幅度等内容进行了细化、量化和规范。
二、指导思想和基本原则
（一）指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平法治思想，认真落实党中央、国务院决策部署，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，构建新发展格局，切实转变政府职能，建立健全行政裁量权基准制度，规范行使行政裁量权，完善执法程序，强化执法监督，推动严格规范公正文明执法，提高依法行政水平，为推进政府治理体系和治理能力现代化提供有力法治保障。
（二）基本原则
1.坚持法制统一。在细化量化行政裁量权的过程中，认真研究并充分考虑调整共同行政行为的一般法与调整财政监管等具体社会关系单行法之间的关系，确保法制的统一性、系统性和完整性。
2.坚持程序公正。严格依照法定程序科学合理制定行政裁量权基准，向社会公开征求意见并组织专家论证，广泛听取公民、法人和其他组织的意见，依法保障行政相对人、利害关系人的知情权和参与权。
3.坚持公平合理。综合考虑法律要求和本地区经济社会发展状况，以及行政执法行为的事实、性质、情节等因素制定裁量权基准，平等对待公民、法人和其他组织，确保对类别、性质、情节相同或者相近事项处理结果基本一致。
4.坚持高效便民。践行执法为民理念，简化流程、明确条件、优化服务，切实提高行政效能，避免滥用行政裁量权，防止执法扰民和执法简单粗暴“一刀切”，最大程度为市场主体和人民群众提供便利。
三、主要内容
根据相关法律法规规章规定，对会计领域和政府采购领域行政许可及行政处罚相关行政裁量权做出具体规定。
（一）行政许可裁量权基准
1.纳入裁量的行政许可事项范围。主要包括会计师事务所设立审批、会计师事务所分支机构设立审批、会计师事务所变更备案、会计师事务所分支机构变更备案、境外会计师事务所在境内临时办理审计业务审批、中介机构从事代理记账业务审批共6项。
2.具体裁量情形及对应的办理程序。对会计师事务所及其分支机构设立审批、境外会计师事务所在境内临时办理审计业务审批和中介机构从事代理记账业务审批等四项行政许可事项明确了“准予许可”、“补正材料”、“不予受理”和“不予许可”四种裁量情形及其对应的具体办理程序、承诺办理时限，其中，对于审批事项中采用告知承诺申请行政许可的，明确了“准予许可”和“补正材料”两种裁量情形及其对应的具体办理程序、承诺办理时限。对会计师事务所及其分支机构变更备案事项，明确了“准予变更”和“不予变更”两种裁量情形及其对应的具体办理程序、承诺办理时限。
3.对中国（云南）自贸试验区部分行政许可事项提出便利化措施。对设立在中国（云南）自贸试验区的代理记账机构免于办理行政许可手续，代理记账机构取得营业执照即可接受其他单位委托直接开展代理记账业务。对于申请在中国（云南）自贸试验区备案会计师事务所分支机构的明确“准予备案”和“补正材料”两种情形及其对应的具体办理程序、承诺办理时限。
4.大幅压缩办理时限。对于纳入裁量的6项行政许可事项的办理时限，法律法规规章没有明确规定办理时限的，承诺即办或者在1个工作日内办结；对于法律法规规章明确规定了一定办理时限的，按照高效便民原则，承诺办理时限大幅压缩80%以上，最大程度为市场主体和人民群众提供便利。
（二）行政处罚裁量权基准
1.明确违法行为和处罚依据。纳入裁量的行政处罚事项主要包括违反《中华人民共和国政府采购法》第七十一条、第七十二条、第七十六条、第七十七条、第八十二条，违反《中华人民共和国政府采购法实施条例》第六十八条、第七十条、第七十二条、第七十三条、第七十五条，违反《中华人民共和国注册会计师法》第四十条，违反《会计师事务所执业许可和监督管理办法》第六十一条等法律法规规章在内的14项具体违法行为，对应每项违法行为明确行政处罚所依据的具体法律、法规和规章具体条款。
2.明确裁量情形和处罚标准。根据行政执法实践，结合我省经济发展水平和市场情况按照裁量情形，对违反《中华人民共和国政府采购法》和《中华人民共和国政府采购法实施条例》的违法行为划分了“较轻”、“一般”、“较重”、“严重”四个处罚幅度，并细化了对应四个幅度的裁量情形和处罚标准。对违反《中华人民共和国注册会计师法》和《会计师事务所执业许可和监督管理办法》的违法行为划分了“较轻”、“一般”、“严重”三个幅度，也细化了对应三个幅度的具体裁量情形和处罚标准。